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11. Kenya 
Sigtet med den bilaterale program- og projektbistand til Kenya er fattigdomsbekæmpelse, 

styrkelse af demokrati og respekten for menneskerettigheder. Som følge af den politiske situation 
i Kenya er der ikke udarbejdet en landestrategi for bistanden, og frem for sektorprogrambistand 
er der blevet ydet projektstøtte på decentralt niveau. I lyset af udviklingen i Kenya efter valget 
d. 27. december 2002 planlægges udarbejdet en landestrategi, og ved formuleringen af nye faser 
af eksisterende indsatser vil der blive lagt vægt på udvikling af mere sektororienterede program- 
mer. 

Hovedindsatsen er i landbrugs- og sundhedssektorerne, samt støtte til fremme af menneske- 
rettigheder, demokratisering og god regeringsførelse. I overensstemmelse med regeringens ud- 
viklingspolitik vil bistanden til Kenya blive udvidet med støtte til vand- og sanitetssektoren, li- 
gesom engagementet i sundhedsektoren vil blive udvidet. 

Støtte til sundhedssektoren: Proj ektets formål er at forbedre kvaliteten, omfanget, tilgænge- 
ligheden og evnen til levering af primære sundhedsydelser. Konkrete aktiviteter vil bl.a. omfatte 
følgende: Rehabilitering af grundlæggende faciliteter som vandtilførsel og elektricitet; levering 
af nødvendigt medicinsk udstyr til sundhedsfaciliteter; efteruddannelse af akademisk og ikke- 
akademisk personale; indførelse af betalingsregistreringssystemer på hospitaler og sundhedskli- 
nikker samt kapacitetsopbygning på decentralt niveau. Udover sundhedsprojektet støttes aktivi- 
teter indenfor sundhed gennem to mindre projekter: det lokalsamfundsbaserede ernæringsprogram 
samt Child to Child projektet, der gennemfører aktiviteter, der styrker børns viden om og delta- 
gelse i fremme af egen udvikling og sundhed. Aktiviteterne i sundhedssektoren løber fra 2000 til 
2006 med en samlet bevilling på 195 mio. kr. Hertil kommer yderligere 100 mio. kr. til den 
planlagte udvidelse af programmet fra 2004. 

Støtte til landbrugssektoren: Programmets formål er at forbedre forholdene for befolkningen 
i tørre og halvtørre områder på en bæredygtig måde. Der er fokus på at forbedre dyrkningsme- 
toder og øge landbrugsproduktionen gennem rådgivningsydelser og tværfaglig forvaltning af na- 
turressourcerne i udvalgte lokalsamfund. Programmets konkrete aktiviteter vil bl.a. omfatte føl- 
gende: Træplantning, jordforbedringsarbejder, erosionskontrol samt uddannelse og rådgivning 
indenfor husdyrsundhed- og produktion, matrikulering, markedsføring, organisation og vandfor- 
syning. I øvrigt er der støtte til mikrofinansiering og uddannelse inden for småhåndværk. Inde- 
værende fase løber fra 2001 til 2004 med en samlet bevilling på 147 mio. kiv På baggrund af de 
hidtige erfaringer, udfordringer, udviklingen i sektoren og den nationale fattigdoms strategi vil en 
ny fase blive forberedt og iværksat i 2004/2005. Den nye fase skønnes samlet bevillingsmæssigt 
at få samme omfang som indeværende fase. 

Støtte til vand og sanitetssektoren: Et vandsektorprogram vil blive forberedt i 2004 med det 
formål at tilvejebringe rent drikkevand og sanitet på distriktsniveau. Programmet vil omfatte støtte 
til videreudvikling af den nationale kenyanske sektorpolitik indenfor vand og sanitet, herunder 
kapacitetsopbygning med henblik på at løfte denne opgave på både nationalt og lokalt niveau. 
Programmets konkrete aktiviteter vil bl.a. omfatte følgende: Opbygning af landsbyers vand og 
sanitet, vandforsyning i mindre byer i landområder, vandressourceforvaltning samt kapacitetsop- 
bygning på lokalt og nationalt niveau. Programmet vil samlet skønsmæssigt andrage 130 mio. 
kr. 

Menneskerettigheder, demokrati og god regeringsførelse: Projektet sigter på at forbedre 
menneskerettighedssituationen og udbrede demokrati i Kenya ved at styrke civilsalnfundsorgani- 
sationer, medier og offentlige institutioner. En del af støtten har omfattet et nationalt uddannel- 
sesprogram med fokus på at styrke befolkningens evne til at deltage i den demokratiske proces 
og i landets udvikling. Programmets konkrete aktiviteter vil bl.a. omfatte følgende: Støtte til ak- 
tiviteter i NGO'er der arbejder for styrkelse af menneskerettighederne, støtte til medier samt ka- 
pacitetsopbygning i NGO'er. I 2004 vil en del af støtten blive allokeret til regeringens arbejde 
med korruptionsbekæmpelse. Projektet løber fra 2001 til 2004 med en samlet bevilling på 58 
mio. kr. På baggrund af de hidtige erfaringer, udfordringer, udviklingen i sektoren og den natio- 
nale fattigdomsstrategi vil en ny fase blive forberedt og iværksat i 2004/2005. Den nye fase 
skønnes samlet bevillingsmæssigt at få større omfang end indeværende fase. 


